АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2017
№ 1213
Об утверждении плана мероприятий на 2018 год по реализации муниципальной программы «Развитие образования в Починковском муниципальном районе» на период до 2020 года

В соответствии с решением Земского собрания Починковского муниципального района Нижегородской области от 23.12.2016 г. №56 «О районном бюджете на 2017 год», постановлением администрации Починковского муниципального района от 05.06.2015 №377 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Починковского муниципального района»:

1.Утвердить План мероприятий на 2018 год по реализации муниципальной программы «Развитие образования в Починковском муниципальном районе» на период до 2020 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами (Белов А.А.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации района.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава

администрации района
М.В.Ларин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Починковского муниципального района

от 28.12.2017 № 1213
План мероприятий на 2018 год

по реализации муниципальной программы

«Развитие образования в Починковском муниципальном районе» на период до 2020 года

	Наименование подпрограммы,

основного

мероприятия подпрограммы

/мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат
	Финансирование,

тыс. руб.

2018 г.

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Местный бюджет
	Прочие источники
	Всего

	2018
	413265,5
	11734,8
	425000,3

	Подпрограмма 1

«Развитие общего образования в Починковском муниципальном районе»

	1. Совершенствование дошкольного образования как института социального развития
	Денисова Т.А.- ведущий специалист

	Охват детей дошкольным образованием от 1 года до 7 лет увеличится до 74%
	0
	0
	0

	2. Модернизация содержания общего образования и образовательной среды с целью развития одарённости обучающихся для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике
	Шемякина Н.В. – ведущий специалист

Бацина Е.А. – директор РИДК
	январь - май
	сентябрь - декабрь
	Выплата стипендии отличникам учебы и лучшим спортсменам. Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10% ОБОО с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10% ОБОО с худшими результатами единого государственного экзамена -1.66. Количество обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня-19500 чел.
	140,4
	0
	140,4

	3. Поддержка, сохранение и распространение русского языка, улучшение качества преподавания русского языка, литературы, истории, комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Бацина Е.А. – директор РИДК

	улучшение качества преподавания русского языка, литературы, истории, комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	0
	0
	0

	4 Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов
	Чурбанова Г.А.- ведущий специалист

	доля ОО, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве ОО достигнет уровня 22%, из них:

общеобразовательных организаций до25%;

дошкольных образовательных организаций до 16,7%;

 организаций дополнительного образования до 50%
	0
	0
	0

	5. Обеспечение деятельности образовательных организаций, подведомственных УО, на основе муниципальных заданий
	Погодина Е.П. – заместитель начальника

	Удельный вес численности обучающихся муниципальных ОБОО, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся – 95%.
	286792,9
	11734,8
	298527,7,24

	6. Субвенции на исполнение отдельных переданных государственных полномочий в сфере образования
	Погодина Е.П. – заместитель начальника

	Удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет. Число обучающихся в муниципальных ОБОО, приходящихся на одного учителя -7,88
	5218,0
	0
	5218,0

	7. Обеспечение деятельности казенных образовательных организаций, подведомственных УО
	Погодина Е.П. – заместитель начальника

	Удельный вес численности обучающихся муниципальных КОО, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся
	34493,5
	0
	34493,5

	Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи в Починковском муниципальном районе»

	1.Формирование единого воспитательного пространства в Починковском муниципальном районе, развитие системы дополнительного образования
	Управление образования, РИДК

	Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительными образовательными программами (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет)-86,5%
	12866,9
	0
	12866,9

	2. Обновление содержания дополнительного образования, повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников сферы воспитания и дополнительного образования, выявление и распространение передового и инновационного опыта, эффективных форм и методов работы
	Управление образования, РИДК

	Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительными образовательными программами (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет)-86,5%
	0
	0
	0

	3.Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества, создание условий для выявления и творческого развития одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие мотивации у детей к познанию и творчеству
	Управление образования, РИДК

	Количество районных мероприятий в системе дополнительного образования детей и воспитания-105
	32,6
	0
	32,6

	4.Профилактика асоциальных явлений в детской и молодежной среде, формирование здорового образа жизни
	Гришунина Е.И., Команова М.А. –ведущие специалисты

	Охват детей в возрасте 5-18 лет дополнительными образовательными программами (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет) - 86,5%
	0
	0
	0

	5. Привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие различных видов спорта в образовательных учреждениях. Внедрение новых форм спортивно-массовых мероприятий
	Управление образования, РИДК

	Охват детей программами дополнительного образования 86,5%
	0
	0
	0

	6. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения детей в поисково-исследовательскую деятельность
	Управление образования, РИДК

	Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у обучающихся
	0
	0
	0

	7. Организация отдыха и оздоровления детей, в т.ч. детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	Бутко Н.Н.-

методист РИДК

	Количество детей, отдохнувших в организациях отдыха и оздоровления детей-1,3 тыс. чел; охват организованными формами отдыха и оздоровления детей школьного возраста-65%.
	3251,5
	0
	3251,5

	8. Развитие моделей и форм детского самоуправления, совершенствование волонтерской деятельности
	Управление образования, РИДК, ОО,

МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	Количество районных мероприятий в системе дополнительного образования детей и воспитания-105
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3
«Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования в Починковском муниципальном районе»

	1. Включение потребителей образовательных услуг в оценку деятельности системы образования через развитие механизмов внешней оценки качества образования и государственно-общественного управления
	Бацина Е.А. – директор РИДК

	Удельный вес числа ОО, в которых созданы органы коллегиального управления с участием общественности (родители, работодатели), в общем числе ОО 100%; Удельный вес числа ОО, обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общем числе ОО 100%
	0
	0
	0

	2.Формирование культуры оценки качества образования на уровне района и отдельных организаций через повышение квалификационного уровня кадров системы образования, организацию мониторинга качества образования, проведение анализа и использование результатов оценочных процедур
	Бацина Е.А – директор РИДК
	май
	ноябрь
	Число уровней общего образования, на которых реализуются механизмы внешней оценки качества образования -2
	0
	0
	0

	3. Создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях и системы мониторинговых исследований качества образования на различных уровнях
	Бацина Е.А – директор РИДК

	Участие ОО во всероссийских и международных исследованиях
	0
	0
	0

	Подпрограмма 4
«Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Починковском муниципальном районе к военной службе»

	1.Организация обучения граждан начальным знаниям по основам военной службы и повышение квалификации специалистов в сфере патриотического воспитания
	Управление образования, РИДК, ОО

	Количество специалистов, курирующих вопросы в сфере патриотического воспитания, прошедших курсы повышения квалификации – 3 человека
	0
	0
	0

	2.Разработка методических рекомендаций для педагогических работников по патриотическому воспитанию обучающихся
	Бутко Н.Н., методист РИДК

	0
	0
	0

	3. Формирование и ведение электронных ресурсов и информационного банка данных в сфере патриотического воспитания
	Управление образования

	Формирование информационного банка
	0
	0
	0

	4.Обеспечение информационного освещения мероприятий патриотической направленности в средствах массовой информации
	Управление образования, РИДК

	Наличие публикаций
	0
	0
	0

	5.Проведение комплекса мероприятий по воспитанию у населения Починковского района навыков поведения в чрезвычайных ситуациях
	Управление образования, РИДК

	Численность населения, вовлеченного в проведение культурно-массовых мероприятий 28 898 (98%) тыс чел.
	0
	0
	0

	6. Трансляция лучшего опыта работы в сфере патриотического воспитания населения
	Бутко Н.Н., методист РИДК

	0
	0
	0

	7. Развитие системы военно-спортивных и военно-прикладных мероприятий для молодежи призывного возраста
	Управление образования, РИДК

	Доля допризывной молодежи, повысившей качественный уровень своей подготовки к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации через участие в районных соревнованиях военно-патриотического профиля, в общем количестве молодежи призывного возраста -100 %
	0
	0
	0

	8.Совершенствование системы работы по патриотическому воспитанию обучающихся
	Управление образования, РИДК, МБОУ ДО Починковская ДЮСШ

	0
	0
	0

	8.1. Координация деятельности общественных объединений в интересах патриотического воспитания
	Управление образования,

	4 объединения военно-патриотической направленности. 65 детей охвачены программами дополнительного образования патриотической направленности
	0
	0
	0

	9. Организация поисковых, познавательных и научно-исследовательских мероприятий в сфере патриотического воспитания
	Управление образования, РИДК

	Доля граждан, принявших участие в районных мероприятиях патриотической направленности, в общем количестве граждан – 98%
	0
	0

	Подпрограмма 5
«Ресурсное обеспечение сферы образования в Починковском муниципальном районе»

	1.Совершенствование кадрового потенциала системы образования
	Улитина О.Б. – заместительначальника, Погодина Е.П.-заместитель начальника, Бацина Е.А.- директор РИДК

	Среднемесячная заработная плата одного работающего по отрасли «Образование» не ниже ср.зар.платы в экономике.

Численность учителей в возрасте до 35 лет включительно в ОБОО -73.

Численность педагогов дополнительного образования в возрасте до 35 лет – 20.

Численность руководящих работников муниципальных ДОО, ОБОО и ООДО, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей ДОО, ОБОО и ООДО -56.
	0
	0
	0

	2.Реализация мер по поощрению и социальной поддержке руководящих и педагогических работников, а также неработающих ветеранов педагогического труда

	Социальная поддержка

	0
	0
	0

	3.Районные педагогические конференции, торжественные мероприятия с педагогами, праздничные приемы, юбилейные мероприятия подведомственных ОО
	Улитина О.Б., заместитель начальника

	117,8

	117,8

	4. Обеспечение подведомственных ОО профессиональной и учебно-методической литературой, бланками документов об уровне образования и (или) квалификации, а также муниципальных ОБОО золотыми медалями
	Коткова И.П. –методист РИДК

Шемякина Н.В.- ведущий специалист

	Обеспечение учащихся ОБОО учебными пособиями -100

Обеспечение выпускников бланками документов об образовании -100%
	0
	0
	0

	5. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОО, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО, планов мероприятий по противопожарной безопасности муниципальных ОО, модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся
	Погодина Е.П.-заместительначальника, Чурбанова Г.А.-ведущий специалист.

	Обновление автобусного парка ОО (2 ТС), укрепление материально-технической базы ОО
	1331,8

	1331,8

	Подпрограмма 6 «Социально-правовая защита детей в Починковском муниципальном районе»

	1.Совершенствование системы социально-правовой защиты детей
	Зайцева Л.С. - ведущий специалист

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан, в общей численности детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 100%
	0
	0
	0

	2. Создание условий для личностного развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшения качества их жизни
	Карпаева Е.Н – главный специалист

	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных в учреждения от общего количества детей, выявленных на территории района 6 %
	0
	0
	0

	Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	1.Обеспечение реализации муниципальной программы

	Улитина О.Б., заместитель начальника, Погодина Е.П., заместительначальника, Бацина Е.А., директор РИДК

	Удельный вес числа электронных инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках Программы, к которым предоставлен доступ в сети Интернет, в общем числе электронных инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках Программы-100%; Количество проведенных мероприятий муниципального уровня по распространению результатов Программы -2.
	69016,5
	0
	69016,5

	Подпрограмма 8 «Развитие молодежной политики»

	1.Укрепление кадрового потенциала в сфере государственной молодежной политики, информационно - аналитическая деятельность
	Команова М.А. – ведущий специалист

	Количество специалистов, курирующих вопросы молодежной политики, прошедших курсы повышения квалификации - 1
	0
	0
	0

	2.Создание условий для воспитания и всестороннего развития молодых граждан, обладающих устойчивой системой нравственных и гражданских ценностей, вовлечение молодежи в социальные практики
	Команова М.А. – ведущий специалист

	Доля молодых людей, вовлеченных в реализацию мероприятий по направлениям государственной молодежной политики, в общей численности молодежи – 68%
	0
	0
	0